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Введение

В настоящее время перед поставщиками и покупателями возникают проблемы

управления запасами в рамках цепочки поставок. В международной литературе существует

множество методов управления запасами, которые постоянно совершенствуются в связи с

активным внедрением новых информационных технологий. Принятие управленческих

решений в сфере запасов требует принятия во внимание ряда реалистичных факторов, среди

которых ключевым является характер спроса. По этой причине является актуальным

сравнение существующих методов управления запасами в цепочках поставок в зависимости

от характера спроса.

Цель данного исследования – сравнить методы управления запасами в цепочках

поставок зависимости от характера спроса и применить метод Э. Сильвера на основании

данных по конкретной единице складского учета.

Для реализации поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи

исследования:

1. Раскрыть основные понятия управления запасами в цепях поставок;

2. Обобщить основные классификации запасов;

3. Выявить основные показатели эффективности управления запасами;

4. Раскрыть современные концепции управления запасами в цепях поставок;

5. Определить методы управления запасами при постоянном детерминированном

спросе;

6. Определить методы управления запасами при динамическом детерминированном

спросе;

7. Определить методы управления запасами при постоянном вероятностном спросе;

8. Определить методы управления запасами при динамическом вероятностном спросе;

9. Провести АВС-анализ товарных позиций по объемам продаж в стоимостном и

количественном выражении и выбрать единицу складского учета (Stock Keeping Unit,

SKU) для использования метода Э. Сильвера.

10. Произвести сбор данных по выбранному SKU об объемах продаж за определенный

период (более 1 года), величине запасов на конец периода, принятом в компании

уровне обслуживания, периодичности поставок и затратах на хранение и выполнение

заказа.

11. Рассчитать прогноз объема продаж выбранного товара методом экспоненциального

сглаживания с учетом тренда и сезонности.
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12. Применить метод Э. Сильвера для управления запасами на будущий период по

выбранному SKU.

Объектом исследования являются методы управления запасами в цепочках поставок.

Предметом исследования являются особенности использования методов управления

запасами в цепочках поставок при различных видах спроса.

Теоретической основой исследования являются работы В.И. Сергеева

«Корпоративная логистика» [6], Э. Сильвера, Д. Пайка и Д. Томаса «Управление запасами и

производством в цепочках поставок» [31], Ж. Кашона и К. Тервиша «Согласование поставки

и спроса: введение в операционный менеджмент» [17], В.В. Дыбской «Логистика» [2, 3].

Методологической основой исследования являются методы сравнения, обобщения,

анализа и синтеза.

Информационной основой исследования являются работы зарубежных [10-37] и

отечественных авторов [1-6, 9].

В данном исследовании три главы. Первая глава посвящена описанию теоретических

основ управления запасами в цепочках поставок: сначала раскрываются основные понятия и

классификации запасов, затем выявляются показатели эффективности управления запасами и

раскрываются современные концепции управления запасами. Вторая глава посвящена

исследованию методов управления запасами при различных видах спроса: сначала

рассматриваются методы при детерминированном спросе, который также может быть

постоянным либо динамическим, затем рассматриваются методы при вероятностном спросе.

Третья глава посвящена прогнозированию спроса методом экспоненциального сглаживания

с учетом тренда и сезонности на основании собранных данных о единице складского учета, а

также применению метода управления запасами Э. Сильвера.
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Глава 1 Теоретические основы управления запасами в цепочках поставок

1.1 Основные понятия управления запасами в цепочках поставок

1.1.1 Основные понятия управления запасами в цепочках поставок

Согласно Д. Ламберту и Дж. Стоку, управление цепями поставок (Supply Chain

Management, SCM) определяется как «интегрирование ключевых бизнес-процессов,

начинающихся от конечного пользователя и охватывающих всех поставщиков товаров, услуг

и информации, добавляющих ценность для потребителей и других заинтересованных лиц»

[33, P. 54]. Согласно Ж. Кашону и К. Тервишу, цепочкой поставок является ряд организаций,

которые поставляют товары или услуги от источника сырья до конечного потребителя [17, P.

469]. В настоящее время связи с широким распространением парадигмы SCM Советом

логистического менеджмента США (Council of Logistics Management, CLM) было

пересмотрено определение логистики таким образом, что логистика является частью SCM

как более широкой концепции. Согласно определению CLM, «логистика является частью

процесса управления цепями поставок и представляет собой планирование, реализацию и

контроль эффективности потока и запасов продукции, сервиса и связанной информации от

точки его зарождения до точки потребления в соответствии с требованиями потребителей»

[6, С. 4]. Такой подход позволяет избежать противоречий между понятием логистики и SCM,

которые могли возникнуть ввиду того, что как концепция SCM появилась позднее.

Поскольку SCM интегрирует ключевые бизнес-процессы, следует перейти к

рассмотрению логистического бизнес-процесса – «взаимосвязанной совокупности операций

и функций, переводящих ресурсы компании в результат, задаваемый логистической

стратегией фирмы» [2, С. 34]. Данный результат определяется согласно ключевым

показателям функционирования (Key Performance Indicators, KPI).

На сегодняшний день в SCM идет развитие новых логистических стратегий, одной из

задач которых является управление запасами. Логистической стратегией называется

«долгосрочное, качественно определенное направление развития логистики, касающееся

форм и средств ее реализации в фирме, межфункциональной и межорганизационной

координации и интеграции, сформулированное высшим менеджментом компании в

соответствии с корпоративными целями. [6, С. 921]. Стоит отметить, что не существует

четкого разграничения между понятиями логистической стратегии, технологии и концепции

[6, С. 111].
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При управлении запасами необходимо определить систему управления запасами,

выбор которой зависит от множества факторов и конкретных обстоятельств. Системой

(моделью) управления запасами является «совокупность правил и способов регулирования, с

помощью которых можно контролировать уровни запасов и определять, какие уровни

следует поддерживать, какой запас следует пополнять и каким должен быть объем заказа»

[11, С. 635]. При управлении запасами требуется найти решение для трех основных проблем

[31, P. 24]:

1. Как часто необходимо определять состояние запасов;

2. Когда необходимо размещать заказ на пополнение запасов;

3. Какова должна быть величина заказа на пополнение запасов.

В зависимости от частоты определения состояния запасов различают модель

периодического контроля, когда уровень запасов определяется по истечении заданного

периода времени, и непрерывного контроля, когда состояние запасов известно всегда. В

непрерывном контроле обычно нет необходимости, поэтому он заменяется контролем в

момент продажи товара [31, P. 240-241]. Заказ может размещаться периодически или каждый

раз, когда уровень запаса снижается до определенной точки заказа или ниже. Величина

пополнения запасов может быть фиксированной или изменяться в зависимости от величины

точки заказа [31, P. 242].

Создание модели управления запасами осуществляется следующими способами:

1. Разработка математической модели, позволяющей выбрать значения

ограниченного числа переменных таким образом, чтобы оптимизировать

выбранную меру эффективности [31, P. 47].

2. Разработка более реалистичной модели для конкретной ситуации. При этом, учет

реальных факторов часто препятствует ясному определению оптимизации, а также

может отсутствовать математически выраженная целевая функция [31, P. 47].

3. Минимизация запасов без использования математических моделей [31, P. 47].

Критерием оптимизации в модели управления запасами наиболее часто выбирается

минимум затрат на управление запасами, но также применяются и такие критерии как

минимальное время выполнения заказа и максимальная надежность поставки [6, С. 488].

1.1.2 Взаимосвязь спроса и управления запасами

Существенным фактором при определении модели управления запасами являются

характеристики спроса (потребности), который может быть постоянным или динамическим

(изменяющимся с течением времени), детерминированным или вероятностным, зависимым
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или независимым. Системы управления запасами в зависимости от видов спроса

рассматриваются в Главе 2 настоящего исследования. Ниже определения данных понятий

рассмотрим более подробно.

В зависимости от действия случайных факторов на параметры системы управления

различают детерминированные и вероятностные (стохастические) модели управления

запасами: «если хотя бы один из параметров является случайной величиной (процессом), то

модель будет стохастической, в противном случае — детерминированной» [6, С. 500].

Потребность называется зависимой, если «потребность в каком-то одном изделии

выступает непосредственным следствием потребности в другом изделии — обычно изделии

более высокого уровня, частью которого оно является». Если потребность в изделии не

связана с потребностью в другом изделии более высокого уровня, то такая потребность

называется независимой [11, С. 638].

Для эффективного управления запасами требуется точное описание возможного

спроса в будущем периоде. Прогнозирование спроса основывается на экстраполяции

исторических данных и учете информации о будущих событиях. Для товаров или групп

взаимосвязанных товаров с точными историческими данными о спросе могут применяться

модели прогнозирования временных рядов [32, Р. 73]. Временной ряд может быть

представлен с точки зрения пяти его составляющих: уровня спроса, тренда, сезонности,


[…]


2,7 0,99653 0,99664 0,99674 0,99683 0,99693 0,99702 0,99711 0,99720 0,99728 0,99736

2,8 0,99744 0,99752 0,99760 0,99767 0,99774 0,99781 0,99788 0,99795 0,99801 0,99807

2,9 0,99813 0,99819 0,99825 0,99831 0,99836 0,99841 0,99846 0,99851 0,99856 0,99861

0,3 0,99865 0,99869 0,99874 0,99878 0,99882 0,99886 0,99889 0,99893 0,99896 0,99900

Составлено по: [17, P. 420]
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Приложение 2. Таблица значений функции потерь для

стандартизированного нормального распределения Gu(k)

k 0,00 0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,07 0,08 0,09

0 0,39894 0,39396 0,38902 0,38412 0,37926 0,37444 0,36966 0,36492 0,36022 0,35556

0,1 0,35094 0,34635 0,34181 0,33731 0,33285 0,32842 0,32404 0,31969 0,31539 0,31112

0,2 0,30689 0,30271 0,29856 0,29445 0,29038 0,28634 0,28235 0,27840 0,27448 0,27060

0,3 0,26676 0,26296 0,25920 0,25547 0,25178 0,24813 0,24452 0,24094 0,23740 0,23390

0,4 0,23044 0,22701 0,22362 0,22027 0,21695 0,21367 0,21042 0,20721 0,20404 0,20090

0,5 0,19780 0,19473 0,19170 0,18870 0,18573 0,18281 0,17991 0,17705 0,17422 0,17143

0,6 0,16867 0,16595 0,16325 0,16059 0,15797 0,15537 0,15281 0,15028 0,14778 0,14531

0,7 0,14288 0,14048 0,13810 0,13576 0,13345 0,13117 0,12892 0,12669 0,12450 0,12234

0,8 0,12021 0,11810 0,11603 0,11398 0,11196 0,10997 0,10801 0,10607 0,10417 0,10229

0,9 0,10043 0,09860 0,09680 0,09503 0,09328 0,09156 0,08986 0,08819 0,08654 0,08491

0,1 0,08332 0,08174 0,08019 0,07866 0,07716 0,07568 0,07422 0,07279 0,07138 0,06999

1,1 0,06862 0,06727 0,06595 0,06465 0,06336 0,06210 0,06086 0,05964 0,05844 0,05726

1,2 0,05610 0,05496 0,05384 0,05274 0,05165 0,05059 0,04954 0,04851 0,04750 0,04650

1,3 0,04553 0,04457 0,04363 0,04270 0,04179 0,04090 0,04002 0,03916 0,03831 0,03748

1,4 0,03667 0,03587 0,03508 0,03431 0,03356 0,03281 0,03208 0,03137 0,03067 0,02998

1,5 0,02931 0,02865 0,02800 0,02736 0,02674 0,02612 0,02552 0,02494 0,02436 0,02380

1,6 0,02324 0,02270 0,02217 0,02165 0,02114 0,02064 0,02015 0,01967 0,01920 0,01874

1,7 0,01829 0,01785 0,01742 0,01699 0,01658 0,01617 0,01578 0,01539 0,01501 0,01464

1,8 0,01428 0,01392 0,01357 0,01323 0,01290 0,01257 0,01226 0,01195 0,01164 0,01134

1,9 0,01105 0,01077 0,01049 0,01022 0,00996 0,00970 0,00945 0,00920 0,00896 0,00872

0,2 0,00849 0,00827 0,00805 0,00783 0,00762 0,00742 0,00722 0,00702 0,00683 0,00665

2,1 0,00647 0,00629 0,00612 0,00595 0,00579 0,00563 0,00547 0,00532 0,00517 0,00503

2,2 0,00489 0,00475 0,00462 0,00449 0,00436 0,00423 0,00411 0,00400 0,00388 0,00377

2,3 0,00366 0,00356 0,00345 0,00335 0,00325 0,00316 0,00307 0,00298 0,00289 0,00280

2,4 0,00272 0,00264 0,00256 0,00248 0,00241 0,00234 0,00227 0,00220 0,00213 0,00207

2,5 0,00200 0,00194 0,00188 0,00183 0,00177 0,00171 0,00166 0,00161 0,00156 0,00151

2,6 0,00146 0,00142 0,00137 0,00133 0,00129 0,00125 0,00121 0,00117 0,00113 0,00110

2,7 0,00106 0,00103 0,00099 0,00096 0,00093 0,00090 0,00087 0,00084 0,00081 0,00079

2,8 0,00076 0,00074 0,00071 0,00069 0,00066 0,00064 0,00062 0,00060 0,00058 0,00056

2,9 0,00054 0,00052 0,00051 0,00049 0,00047 0,00046 0,00044 0,00042 0,00041 0,00040

0,3 0,00038 0,00037 0,00036 0,00034 0,00033 0,00032 0,00031 0,00030 0,00029 0,00028

Составлено по: [17, P. 422]
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Приложение 3. Прогноз объемов продаж на март 2018 года

Составлено по: предоставленный ООО «Максидом» набор данных

День

месяца
Прогноз

Индекс

сезонности

День

недели

1 35 1,21 4

2 28 0,96 5

3 32 1,09 6

4 20 0,68 7

5 28 0,97 1

6 42 1,44 2

7 27 0,94 3

8 32 1,21 4

9 19 0,96 5

10 22 1,09 6

11 14 0,68 7

12 20 0,97 1

13 29 1,44 2

14 19 0,94 3

15 25 1,21 4

16 19 0,96 5

17 22 1,09 6

18 14 0,68 7

19 20 0,97 1

20 29 1,44 2

21 19 0,94 3

22 25 1,21 4

23 19 0,96 5

24 22 1,09 6

25 14 0,68 7

26 20 0,97 1

27 29 1,44 2

28 19 0,94 3

29 25 1,21 4

30 19 0,96 5

31 22 1,09 6