Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Методы управления запасами в цепочках поставок»,

Мухамедрахимова Тахира Рифкатовича

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

профиль: «Экономика фирмы и управление инновациями»

<p>1. Четкость постановки целей и задач исследования</p> <p>Цель представленной ВКР заключается в следующем: «сравнить методы управления запасами в цепочках поставок зависимости от характера спроса и применить метод Э. Сильвера на основании данных по конкретной единице складского учета». Формулировка цели представляется не вполне четкой, поскольку заранее выделяет один из методов. Задачи исследования отражают логическое раскрытие заявленной темы.</p>
<p>2. Обоснованность структуры и логики исследования</p> <p>Структура работы, в целом, логична и отражает заявленную цель. Представленная работа состоит из трех глав. В главе 1 автор анализирует основные понятия и определения, используемые в области управления поставками. В главе 2 исследуются особенности применения основных методов управления поставками. Глава 3 носит практический характер: в ней произведены расчеты по управлению запасами одного из видов товаров, реализуемых ООО «Максидом».</p>
<p>3. Наличие вклада автора в результаты исследования</p> <p>В работе приведены точки зрения различных исследователей, имеются элементы критического анализа, авторские выводы и обобщения. Хотя некоторые параграфы, на взгляд рецензента, слишком короткие.</p>
<p>4. Новизна и практическая значимость исследования</p> <p>В работе исследована не теряющая актуальности проблема – управление запасами предприятия. Как справедливо отмечено в тексте работы, существует большое разнообразие методик, каждая из которых имеет свои достоинства и недостатки. Практическая значимость работы заключается в применении отдельных методов, исследованных автором в теоретической части.</p>
<p>5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации</p> <p>Автор, в целом, корректно применяет методы исследования теоретического материала и фактической информации в области управления запасами.</p>
<p>6. Актуальность используемых информационных источников</p> <p>В качестве базы для исследования автором использованы следующие типы источников литературы: монографии, учебные пособия, публикации в периодических изданиях, электронные ресурсы. Большинство печатных изданий можно признать актуальными источниками по исследуемой тематике. Значительное число источников – публикации на английском языке.</p>

Общее количество источников – 38.
7. Достоинства работы а) В теоретической части работы рассмотрено большое количество моделей и подходов к управлению запасами; б) Автором проведен значительный объем расчетов.
8. Замечания и недостатки работы – В практической части слабо отражена постановка задачи для автора. – Логика проведения исследования не всегда очевидна. – В работе ощущается недостаток иллюстративного материала (таблиц, схем и пр.).
9. Вопросы для защиты – Какова цель применения выбранного автором метода для деятельности ООО «Максидом»? На стр. 51 указано, что полученные результаты «соответствуют действительным значениям размеров заказа и периода времени, на который производится заказ товара», что подвергает некоторому сомнению практическую значимость работы. Что можно было бы улучшить в управлении запасами в данной компании? – Почему для практической задачи автором были выбраны именно эвристический подход Сильвера-Мила и метод Э. Сильвера?
10. Допуск к защите и оценка работы ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к подобным работам, и может быть оценена на «очень хорошо» (В) .

Рецензент

ассистент кафедры ЭИР СПбГУ

Артемова Д.И.

21 мая 2018 г.